
CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.182 del 01/06/2023 Pagina 1
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Del. Nr. 182
Immediatamente Eseguibile

Oggetto:

DESENZANO AZIENDA SPECIALE SERVIZI: DEFINIZIONE INDIRIZZI E OBIETTIVO IN
MERITO ALL'ALLESTIMENTO DELLA NUOVA FARMACIA COMUNALE

L’anno duemilaventitre il giorno uno  del mese di giugno alle ore 09.35 nella sala delle
adunanze si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:

GUIDO MALINVERNO Sindaco Presente

STEFANO MEDIOLI Vice Sindaco Presente

CRISTINA DEGASPERI Assessore Presente

PIETRO LUIGI GIOVANNI AVANZI Assessore Presente

GIOVANNI PAOLO MAIOLO Assessore Presente

DANIELA PLODARI Assessore Presente

Presenti n. 6 Assenti n. 0

Partecipa il  Vice Segretario dott. ENRICO BENEDETTI

Verificato che i membri intervenuti sono in numero legale, il Sindaco, GUIDO
MALINVERNO,  assume la presidenza ed invita l’adunanza a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.182 del 01/06/2023 Pagina 2
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

Oggetto:           Proposta  nr. 114214
DESENZANO AZIENDA SPECIALE SERVIZI: DEFINIZIONE INDIRIZZI E OBIETTIVO
IN MERITO ALL'ALLESTIMENTO DELLA NUOVA FARMACIA COMUNALE

(Relatore: Assessore Stefano Medioli)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
con Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n.175 pubblicato in G.U. l’8/9/2016 è
stato introdotto il “Testo unico in materia di società̀ a partecipazione pubblica” (di
seguito Testo Unico o TUSP) in vigore dal 23/9/2016 il quale detta fra le altre,
specifiche norme da applicarsi alle società̀ in controllo pubblico definendo al
contempo alcuni adempimenti in capo alle Amministrazioni controllanti e in
particolare con riferimento alle spese di funzionamento delle società̀ controllate;
lo stesso decreto, all’articolo 2 stabilisce che, ai fini della sua applicazione, deve
intendersi per “controllo” la situazione descritta nell’articolo 2359 c.c. con la
precisazione che “il controllo può sussistere anche quando, in applicazione di
norme di legge o statutarie o di patti parasociali, per le decisioni finanziarie e
gestionali strategiche relative all’attività̀ sociale è richiesto il consenso unanime
di tutte le parti che condividono il controllo”;

DATO ATTO che l’art. 2359 c.c. identifica il controllo con la disponibilità̀ della
maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria della società̀ o dei voti
sufficienti per l’esercizio di influenza dominante nell’assemblea ordinaria della società̀,
oltreché́ in caso di particolari vincoli contrattuali;

PRESO ATTO che la normativa vigente attribuisce alle Amministrazioni pubbliche il
compito di fissare con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul
complesso delle spese di funzionamento delle società̀ controllate, ivi comprese quelle
di investimento;

ATTESO che il Comune di Desenzano è unico proprietario dell’Azienda speciale
“DASS Desenzano Azienda speciale servizi”, concernente la gestione delle due
farmacie comunali interamente partecipata dal Comune medesimo;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.182 del 01/06/2023 Pagina 3
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

CONSIDERATO che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26.04.2023
sono state contestualmente approvate alcune modifiche allo Statuto aziendale e il
nuovo contratto di servizio, con scadenza 30.04.2028, per la gestione delle due
farmacie comunali;

TENUTO CONTO che è in corso di realizzazione una nuova sede farmaceutica in locali
di proprietà comunale, dove verrà trasferita la farmacia attualmente ubicata in via Dal
Molin;

RITENUTO necessario formalizzare gli indirizzi da osservare in forza delle disposizioni
intervenute in materia di società ed enti controllati, relativi alle spese di investimento
concernenti l’allestimento della nuova sede farmaceutica;

RICHIAMATO il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, D. Lgs.
175 del 19/08/2016 come modificato dal D. Lgs. 100/2017, emanato in attuazione della
delega contenuta agli artt. 16 e 18 della legge 124/15 (legge Madia), che all’art. 19,
commi 5 e 6, prevede che le amministrazioni pubbliche socie fissano, con propri
provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di
funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle società controllate, anche
attraverso il contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale e
tenuto conto di quanto stabilito all'articolo 25, ovvero delle eventuali disposizioni che
stabiliscono, a loro carico, divieti o limitazioni alle assunzioni di personale;

CONSIDERATO che:
la nuova sede ha maggiori spazi disponibili;
negli ultimi periodi è difficile reperire personale iscritto all'albo dei farmacisti;

TENUTO CONTO, quindi, dell'opportunità e necessità di fornire nuovi e più evoluti
servizi, anche utilizzando le tecnologie disponibili sul mercato, in modo da rendere
sempre più efficace ed efficiente la gestione del servizio;

EVIDENZIATA per quanto fin qui esposto, la necessità di provvedere ai sensi di legge
alla definizione di obiettivi inerenti l'allestimento e la gestione della nuova sede
farmaceutica;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.182 del 01/06/2023 Pagina 4
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

OSSERVATO che, la "DASS" espleta esclusivamente la gestione delle due farmacie
comunali e che il servizio farmaceutico rimane regolato dalla legge 475/1968 (legge
Mariotti) nel testo modificato dalla legge di riordino n. 362/1991;

PRESO ATTO della proposta emersa dal Consiglio di Amministrazione e dal Direttore
dell'Azienda, come da verbale del 17 maggio 2023, con la quale si pone all’attenzione
dell’Amministrazione l'opportunità di installare nella nuova sede un robot finalizzato alla
distribuzione automatica dei farmaci, che consentirebbe:

a) maggiore velocità nell'erogazione del servizio, anche in contemporanea su
diversi sportelli;

b) riduzione e minimizzazione dei tempi di attesa dei clienti;
c) maggiore capacità di stoccaggio con possibilità di distinzione tra i prodotti a

maggiore domanda, evitando potenziali situazionI di esaurimento delle scorte e
massimizzando le opportunità di vendita;

d) riduzione delle giacenze di magazzino a seguito dell'ottimizzazione degli acquisti,
in base all'analisi dei dati storici di vendita;

e) controllo automatico delle scadenze dei farmaci e della relativa tracciabilità;
f) possibilità di aggiornamento e di ampliamento dei servizi;
g) avere economie sui costi di personale;

DATO ATTO che l'acquisto della sopra citata apparecchiatura beneficia del contributo
relativo al “Bonus nuovi investimenti industria 4.0”, ai sensi della Legge 178/2020, pari
al 20% del costo;

CONSIDERATO anche che nel corso del 2022 è stato attivato un nuovo servizio di
e-commerce, ancora in fase di avvio, che si intende implementare secondo gli obiettivi
fissati con precedenti deliberazioni e che troverà la sua sede principale proprio nei
nuovi locali;

RITENUTO pertanto che l’installazione del robot e la conseguente riorganizzazione
della farmacia risponda alle nuove esigenze del mercato e della clientela, anche alla
luce di quanto emerso nel periodo di pandemia, anche sotto l’aspetto economico;

VISTI gli allegati pareri favorevoli, sia sotto il profilo della regolarità tecnica che della



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.182 del 01/06/2023 Pagina 5
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

regolarità contabile, espressi da parte della dirigente dell'Area Servizi Finanziari -
dott.ssa Loretta Bettari -  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/00, modificato dalla
legge n. 213/12;

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 18.08.00 n. 267;

VISTO il Capo III dello Statuto Comunale;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi dai presenti ai sensi di legge,

DELIBERA

1. di prendere atto delle proposte del Consiglio di Amministrazione della DASS e di
ritenerle meritevoli di attuazione in considerazione delle motivazioni espresse
ampiamente in premessa;

2. di accogliere la proposta per l’acquisto o il noleggio di un robot per la distribuzione
dei farmaci, tramite l’analisi di almeno tre progetti/preventivi redatti da primarie
aziende del settore presenti sul mercato, da valutare sotto l’aspetto tecnico,
prestazionale ed economico, tenendo conto delle conseguenze organizzative e delle
possibili razionalizzazioni nella gestione complessiva del servizio;

3. di dare atto che l’Azienda dovrà:
a) assumersi gli oneri derivanti dall'installazione del robot e di quanto necessario

per il suo corretto funzionamento, comprese le spese per le modifiche strutturali
all'immobile, da concordare con l’Ufficio Tecnico comunale;

b) operare per il contenimento dei costi per il personale e per gli incarichi esterni in
modo sinergico tra le due farmacie e coerente con la quantità dei servizi erogati,
mirando e verificando costantemente il raggiungimento dell’equilibrio
economico-finanziario e garantire il perdurare del conseguimento dell’equilibrio
di bilancio attivando tutte le iniziative idonee allo scopo e preventivamente
concordate con il Comune;

c) rispettare la normativa vigente in materia di sicurezza, prevenzione degli infortuni
e di trattamento dei dati;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.182 del 01/06/2023 Pagina 6
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

d) apportare le opportune modifiche alla programmazione del Bilancio e del Piano
Programma per il triennio 2023-2025 tenendo conto di quanto stabilito nella
presente deliberazione;

e) predisporre tutti gli atti necessari per l'ottenimento del contributo impresa 4.0
descritto in premessa;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Desenzano Azienda Speciale
Servizi;

5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del
presente atto, ai sensi dell'articolo 134, ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267 e dell'articolo 46, comma 2, dello Statuto Comunale, stante l'urgenza di darvi
attuazione.

************************
Atto: GIUNTA COMUNALE
R.U.P. Loretta Bettari
Assessore proponente: Stefano Medioli
_________________________________



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Delibera Giunta n.182 del 01/06/2023 Pagina 7
* Testo firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005
La presente riproduzione è un estratto del documento informatico firmato digitalmente, conforme alle vigente regole tecniche, rilasciata ai sensi
e per gli effetti dell'art.23 del D.L.Gs n.82/2005.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO
Guido Malinverno dott. Enrico Benedetti

(*) Atto firmato digitalmente
____________________________________________________________________________

La presente deliberazione di GIUNTA COMUNALE  nr.. 182 del 01/06/2023 sarà pubblicata
all’Albo Pretorio e contestualmente comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art.125, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000. 

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del D. Lgs. n.
267/2000. 


